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Gazdasági iskolát 
Zombornak.

(D.) Zombor városában az élelmi cik­
kek ára egyenlő magasan áll a fővárosi 
árucsarnok áraival. Oka ennek az, hogy 
élelmi czikkeinket magunk nem termel­
jük ; — nagyobbrészt a vidékről impor­
tálva lesz s a szállítási költség teszi ki a 
többletet. Különösen áll ez konyha-kerté­
szeti terményekre.

A zombori piaczon a nohány bolgár 
kertészen és tavasszal salátát és magva­
kat áruló vinczellérnek csúfolt néhány 
anyókákon kivíil zombori konyha-kerti 
terményeket hiába keresünk. Zöldség, 
hagyma és paprikával ellát bennünket 
Kupuszina ; káposztával Vaskút, Tavan- 
kut, Futták ; hüvelyes veteménnyel Bóregh, 
Szántóvá ; szőllő és gyümölcs félékkel 
Vörös mart, Csuza, Lepse. A kora tavaszi 
különlegességeket : zöldborsó, paradicsom, 
spárga, garmadaszámra jön Újvidékről, 
a kora gyümölcs pedig Szabadkáról — 
mert konyhakertészetünk nincs. Azért drá­
ga az élet nálunk, mert mindent messziről, 
másod kézből kell beszereznünk.

Szabadka, Újvidék, Temesvár piaczát 
saját maga látja el terményeivel, ott a 
konyhakertészetet rendszeressel] kultiváb 
ják. mi által a piaczi árak csökkenésével 
az élet is sokkal olcsóbb Zombornál. Azon- . 
kiviil figyelembe veendő a szegényebb 
néposztály o nemű foglalatossága s a ke­
reset és munkásság előmozdításával a jó- , 
lét emelése. I l a  ez más városokban üd­
vös, jó és hasznos, miért*ne lehetne ezt ( 
városunkban is előnyünkre meghonosítani ?

Zomborban sok a szegény ; — leg­
inkább a földműveléssel foglalkozók kö­
zött nincs meg a helyes és czólirán\os 
munkaértékesitós. Tavasszal napszámba 
megy, nyáron egy része aratásba kap, 1
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ősszel már nincs munkája, télen közbe- 
közbe fát vág s az időt eldivánozza. E 
közben családjával úgy ahogy eléldegél 
páiinkázás mellett várja a tavaszt, hogy 
újra kezdje nem nagy ölömet és meg­
elégedést hozó életét — satnya, elgém­
beredett szervezettel, rossz lakásviszonyok 
mellett pusztulnak s egész nemzedékek 
szállnak kora sírjukba. Ha e néposztályt, 
a konyha kertészetre oktatva — Zombor­
ban a konybakertószetet kultiválnánk, — 
o szegényebb néposztálynak mily jó ke­
reseti forrást, nyújtanánk, s annak beve­
zetésével piaczunk túl magas drágaságát 
csökkentenénk s közvetve a közlakosság 
jóllétének emelését is elősegítenénk.

Az alkalom pedig itt van, — szinte 
kínálkozik. A közoktatásügyi kormány a 
földművelési miniszterrel egyetértve egy 
nagy reformot készül életbe léptetni : 
1880 gazdasági iskolát állít fel az ország­
ban. A cél az, hogy a földmi velő népnek 
gazdasági ismereteit gyarapítsák és hogy 
őket a fejlettebb gazdasági üzem fogásaira, 
a haladottabb gazdasági kultúra gyakor­
lati dolgaira kioktassák. Helyes és célszerű 
a kisebb gazdaságok részére a gyakorlati 
oktatást a nép sajátos viszonyaihoz kö­
zelebb vinni. A kibocsájtott miniszteri ren­
delet szerint ott, hol a lakosság nagy része 
földműves és legalább 40 ismétlő tankö­
teles gyermek van, ott egy év alatt azt 
gazdasági irányúvá kell átszervezni. Itt a 
tanító köteles lesz a konyhákért egysze­
rűbb munkáltatását a tanulókkal végeztetni. 
A gazdasági iskola 4 — 5 évenkint termény- 
kiállítást rendez, a gazdák bevonásával. A 
gazdasági tanítók kötelessége még, hogy a 
gazdák hibás eljárásait igyekezzék megja­
vítani. Azonkívül a miniszteri rendelet a 
végrehajtásra nézve külön intézkedéseket 
felsorol a kertészeti, gyümölcsészeti és 
szőlőszeli irányzatra nézve.

Zomborban a gyümölcsószetre a talaj 
nem a legkedvezőbb, — a szőlőszet na­
gyon költséges, — de a konyhakertészelro 
kitűnőnek mondhatók a viszonyok. Jó a 
föld, —- lenne hozzá munka erő s a ter­
mény jól értékesíthető.

Felhívjuk az irányadó köröket a gaz­
dasági iskolák felállítása alkalmával, hogy 
Zombor városának egy gazdasági iskola — 
honyhakertészet kultiválásával áldást hozó 
szükség lenne s arról honosítsák meg vá-

városunkban a kony liakertészetot, mely 
mindnyájunk közös érdeke, — úgy a jobb 
módiinak mint a szegénynek.

H o l  l e g y e n  az. i g a z s á g ü g y i  p a ­
lo t a  Z o m b o r b a n ?  *)

Rövid ideje csak annak, hogy az 
igazságügyminiszternek zombori látoga­
tása alkalmából egyrészt azt fejtegettük, 
hogy kell e Zombornak igazságügyi pa­
lota, másrészt a közvetlenül szerzett intor- 
matiók s nyilatkozatok alapján tárgyal­
tuk azt is, hogy lehet e Zombor városának 
alapos kilátása arra, lio g v  igazságügyi 
palotát kap, ha igen, minő teltételek mel­
lett ; ma is azon az álláspoton vagyunk, 
hogy igen is sürgős szükséget képez az 
igazságügyi palota felállítása s ha a város 
közönsége, mint némely ügygyei szokta 
tenni, agyon nem tárgyalja ezt a kérdést 
is s az ominózus hetes számot csak legfel­
jebb a hetekre vagy hónapokra terjeszti 

I ki s nem az évekre s ha mielőbb megfe­
lelő helyet, ad és jelöl ki, az igazságügyi

j palota mielőbb allani fog Zomborban.
Annak a kérdésnek az eldöntésénél, 

hogy hol talál az igazságügyi palota 
méltó és czélszerü elhelyezési, igen fon­
tos szerepet játszik először is a város ér­
deke szépészeti szempontból, másodszor, 
mivel a telket e czélra a városnak kell 
adni, a városnak anyagi helyzete. Köztu­
domású dolog ugyan, hogy a város anyagi 
helyzete nem valami rózsás, érezzük vala­
mennyien, hogy nagyobb szabású telek 
vásárlásba, ha mindjárt a legalkalmasabb 
és legszebb hely lenne is az építendő 
palota részére, bele nem mehet a nélkül, 
hogy a pótadót jelentékenyen nem kellene 
emelnie, ami pedig azt hisszük egy adó­
fizető polgárnak sem képezi bő vagyát ; 
de viszont ennek daczára sietve kell elis­
mernünk azt is, hogy ha már alkalmunk 
van egy körülbelül fél millió koronába ke­
rülő, monumentális palotát nyerhetni, 
nem lehet, de nem is szabad a garasos 
politikához folyamodnunk csak azért, mert 
a városnak olcsóbba kerülne; egy nagy 
szabású s a város külső képét is nagyban 
emelni hivatott, díszes épületet nem sza­
bad eldugni, hanem megkell mutatni, 
hogy a város közönségének van érzéke az 
iránt, hogy egyrészt mi a város érdeke, 
de másrészt, hogy az igazságnak emelendő
palota minő helyet érdemel.

Minden kétségen fölül áll, hogy az a 
báztönb, a moly a Maczitz-féle saroktól 
a Pocskay-félo sarokig van, nemcsak hogy
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m eghallgatn i óhajtunk, m ely az ügyöt tisztázza, 
m egórleli és  előbbre viszi.



elég lenne erre a czélra, de énnél di.-zv- 
>ebb, alkalmasabb s méltóbb helyet bősz- 
szas kutatás után sem találnánk s mond­
hatjuk. hogy annak a négyszögnek, a 
melynek felső oldalát díszes megyeházunk 
oly markáns módon tünteti ki s a mell­
nek az új templom is nagyban emeli a 
szépségét, hatását londkivül emelné, ha e 
sarokra építtetnék az igazzágügyi palota, 
melynek másik frontja a gyönyörűen tusi- 
tott s pázsitozott körútra nézne.

Sajnos azonban, hogy e helyek meg­
vétele ezidőszerint igen nagy s mondhat­
nék elhárít hatatlannak feltűnő akadály ba 
ütköznék tudniillik emuk megvásárlása 
olyan összeget igényelne, hogy ilyen áldo­
zatot a várostól kívánni is alig lehet.

De viszont erélyesen kell tiltakoznunk 
az ellen a terv ellen, a mely e palotát a 
mostani fogház köré akarja építeni akkép, 
hogy az épületnek a régi kaszárnyák felé 
eső része maradna szabad s a mostani 
alispáni kertnek egy része adatnék a lóg- , 
ház udvar felhasználni szándékolt részéért i 
kárpótlásul, Hogy egyebet ne említsünk, 
ez esetben az igazságügyi palota annyira 
el lenne a megyeház háta mögé dugva, 
hogy abból a várost futtában szemlélő 
idegen előtt mi sem látszanék ; de nem 
közömbös bizonyára e terv ellen az a jo­
gos feltevés sem, hogy fogházunknak 
amúgy is nedves falai a körül építés foly- 
tán még inkább nedvesekké válnának, ami , 
szintén nem kívánatos.

Az a telek, a hol a Járos-féle íatelep I 
van, azért mert magasan áll s mert az 
Erzsébet ligetre néz, megtoldva néhány 
száz négyszög öllel, csinosnak mondható, 
de ha tekintjük, hogy az már a városnak 
azon a végén van, a merre a város már 
csak azért sem fejlődhet, mert a vasúti 
állomástól a legmesszebb van s ha figye­
lembe vesszük, hogy a többi közhivata­
loktól is mily nagy távolságra van, e he­
lyet alkalmasnak nem tarthatjuk.

Az igazságügy miniszter ittléto al­
kalmával még két helyet tekintett meg, 
mint olyanokat, a melyek neki is legjob­
ban tetszettek, s a melyeket legalkalma 
sabbaknak talált.

Az egyik a Juhász féle telek s a mel­
lette lévő házak, a melyek tekintettel 
azoknak rozoga voltára akár szabad egyez­
kedés, -akár kisajátítás útján azt hisszük, 
aránylag elég jutányos árért volnának 
megszerezhetők ; e hely a körúton van s 
benéz a megyeház terére s a mi szintén 
lényeges egy elég csinos város rész által 
lenne körülvéve, melynek haladására bi­
zonyai a nagy befolyással lenne az új dí­
szes törvénykezési palota.

A Zomborba első alkalommal érkező 
idegent igen kellemesen lepi meg a bajai j 
út egészsége, a melyhez hasonlót figye­
lemmel arra is, hogy elég széles, szépen 
fásitott s pázsitozott s benne csinos, ará- 
nyos házak vannak, kevés provincziális , 
városban találunk a vasúti állomáshoz, a : 
városi parkhoz, a korcsolya pályához, az 
egyik kaszárnyához vezető útunk is ez , 
lévén, s látván, hogy nemcsak ez az utcza, 
hanem az ennek mentén haladó többi ut- 
czak is leginkább fejlődnek, mindjobban í 
megérlelődik bennünk a meggyőződés, ' 
hogy az igazságügyi palotát is ebben az 
utczában kell elhelyeznünk, ha azt akar­
juk, hogy az, tekintettel a drága pénzre, 
melybe kerülend, kellőkép érvényesüljön 
a varos javára.

A Zsivánovits-féle telek az, a mely 
mintegy praedestinálva van erre a czélra 
nemcsak azért, mert igen díszes helyen 
van, hanem mert elég nagy s azt hisszük, 
hogy aránytalanul nagy összeget a tulaj­
donosok nem is kívánnának.

Amint a miniszternek elejtett szava­
iból kivehettük, erősen nincs ugyan kilá-
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(ás arra, hogy Zomborban az igazságügyi 
palotával kapcsolatosan javító intézetet is 
létesítsen, amint azt többen akaitak s 
neki elő is (erjesztenék, mert szerinte ezt j 
másfél millió koronába kerülne, ennyi , 
pénze pedig most nincs, de hamarjában . 
nem is lesz, mert ilyen javító intézetet j 
nem rég állítottak lel K assán ; annyi j 
azonban inkább remélhetünk, hogy ha uj • 
fogház is építtetnék s a foglyok a megyei ; 
szolgálat alól felszabadulnának, mely ős- j 
Kori állapot megszüntetésének már leg­
főbb ideje lenne, megvalósít ható lenne a 
miniszternek azon régi óbaja, hogy a fo g ­
ly o k  bent a fogházban ne olyan ipart űz­
zenek, a mely a városi kis iparost nagy 
mérvben rontja hanem mivel a legna­
gyobb kentingensét a foglyoknak mégis 
csak a földművesek képezik, letartóztatá­
suk alatt is kertészettel vagy más gazda­
sági munkával foglalkozlattassanak.

Sem a konyha, sem a virág kertészet 
Zomborban nem valami fényes niveaun 
áll, ennek a logbázban való művelődésével 
tehát konkurrentia nem oldoztatnék, hanem 
inkább ennek a fellendülése volna elér­
hető, ami közérdeket képez ; a földműves 
munka továbbá az. a melyhez még a nap­
számosok is legtöbbet értenek s a meny­
nyiben abban elég jártasságuk nem is 
lenne, könnyen beletanulhatnak és sike­
resen használhatók még azok is, akik 
g ak néhány hétre vannak elzárva

Ha már most azt tekintjük, hogy a 
Zsivánovits-féle telekhez 8 hold szántó 
föld is tartozik, a melyet az igazságügy­
miniszter bizonyára megszerezne erre a 
czélra, úgy nem lehet kétség aziránt, 
hogy ez a telek a legalkalmasabb az igaz­
ságügy' palota czéljaira, természetesen az­
zal a feltétellel, hogy a miniszter ez eset­
ben új fogházat is építene, a melyre ha 
ez időszerűit nincs is meg neki az erre 
szükséges mintegy százötven ezer koronája 
azt pár év alatt költség vetésébe köny- 
nyen beilleszthetné

Úgy tudjuk, hogy a Zsivánovits-féle 
telek eladó, a városnak ilyenre az igaz­
ságügyi palota részére szüksége \an, mi 
sem áll tehát útjában annak, hogy a vá­
ros ez irányban a tárgyalásokat a tulaj­
donosokkal megkezdje s no késlekedjék, 
ne húzza halassza a dolgot, a kényszer­
helyzettel meg kell alkudnia, telket venni 
kell ne, hogy az igazságügyi palota épí­
tése a napirendről levétetvén, elhalasztás- 
sók ad graecas calendas. II.

V árosi k ö zg y ű lé s .
Zotnbor szab. kir. város törvényható­

sági bizottsága — f. hó 17-én pénteken 
d. előtt 9 órakor rendkívüli közgyűlést 
tart. Ezen közgyűlés tárgyai :

1. A ni. kir. belügyminiszter intézvé- 
nye a gabonapiac behozatala végett ho­
zott határozatnak jóváhagyása iránt.

2. Vallás- és közoktatásügyi in. kir. 
miniszternek intózvénye a „Falcione Gyu­
lai-féle ösztöndíjnak adományozása iránt.

3. Ugyanannak intózvénye a „Gyalo­
kay Rozália“-féle ösztöndíjnak adományo­
zása iránt.

4. Kereskedelemügyi miniszter ren­
deleté a városi utbiztos és utkaparúkra ( 
vonatkozólag módosított szabályrendelet ' 
jóváhagyása tárgyában.
»$• 5. Földmivelésügyi miniszteri rendé* |
lete a községi segélyalapra vonatkozó sza­
bályrendelet módosítása tárgyában.

6. Gsászka György kalocsai érsek á t­
irata kisk. Scherer Teréznek a zomhori 
árvaházba történt felvétele tárgyában.

7. Közigazgatási bizottság félévi je­
lentése.
f ■ 8. A város polgármesterének előtör- 
besztése a zomhori esküdtbiróság mellé 
izalmi férfiak megválasztása iránt.

9. A teinplomépitő bizottság köszönő 
átirata az uj templom toronyórái költsó- 
geiiiek elvállalása tárgyában.

10. A városi tanács jelentése a ma­
gyar úti vasúti megállóhely részére terü­
let átengedése tárgyában.

11. Ugyanannak jelentése Palanacsky 
István és tarsa városi maradvány földek 
megvétele iránt.

12 A városi tanács előterjesztése az 
„Elefánt1* sz ílloda leégett melléképületé­
nek hely l eállít ása és ezzel kapcsolatos át­
alakításoknak foganatosítása iránt.

13. A „Gyalokay Rózáiia“-féle esz. 
töndijalapitvánvnál üresedésben lévő egy 
ösztöndíjas helynek, betöltése.

14. Kolozsvár szab. kir. város közön, 
ségének megliivójA a Mátyás király lo. 
vasszobrának leleplezési ünnepélyére és 
ezzel kapcsolatosan a város polgármeste­
rének jelentése.

15. Pozsony szab. kir. város közön­
ségének átirata a magyar ipar pártolása 
tárgy bán.

16. Szatmárnémeti város közönségé­
nek átirata az olasz borvám clausula tör­
lése tárgyában a föltiini vetési minisz­
tériumhoz intézett feliratuk pártolása iránt.

17. Tolna vármegye közönségének 
átirata a baja-báttaszéki áthidalás tárgyá­
ban intézett feliratuk pártolása iránt.

18. Ugyanannak átirata a Szerbiával 
kötött kereskedelmi szerződés felbontása 
iránt intézett feliratuk pártolása iránt.

19 Csanád vármegye közönségének 
átirata a közgazdasági előadók működési 
körének kiterjesztése tárgyában a m. kir. 
földmivelésügyi miniszterhez intézett fel­
iratuk pártolása iránt.

20. A gabona-piacz elhelyezésére ki­
küldött bizottságnak jelentése.

21. Ifj Heindlhofer Róber és Stebler 
János kórházi és szegényházi élelmezek 
kérvénye szállítási szerződésük ineghosz- 
szabbitása iránt.

22. A zomhori filharmonikusok társula­
tának kérvénye további segélyezésük iránt.

23. Bács-Bodrog megye történelmi 
társulat megkeresése a városi és megyei 
monográfiák átengedése iránt.

24. Pinozehelyi Márk és társainak a 
kórház alappal szemben fennáló behajt­
hat lan tardozásai leírása tárgyában.

25. A városi számvevőség előterjesztése 
az 1901. évi nyugdíjalap zárszámadásánál 
mutatkozó G4 korona 71 fillér kiadása 
többlet megtérítése iránt.

26. A városi nyugdíjalap 1901. évi 
számadása.

27. A városi házi letét 1901. évi szám­
adása.

28. Városi főkapitány előlerjesztóse 
Asztalos Pál gyalogrendőr segélyezése tár­
gyában.

29. Zomborcsevits György városi alka- 
pitány kérvénye szabadság iránt.

30. Martinovits György városi ren­
dőr-felügyelő kérvénye szabadság iránt.

31. Szlávy Ferencz városi lcvéltárnok 
kérvénye fizetési előleg iránt.

32 Szabó Sándor városi alszámvevo 
kérvénye fizetési előleg iránt. ,

33. Csupits Józsof városi végrehajtó 
kérvénye fizetési előleg iránt.
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H ír e k .
* K inevezés. A király dr. Koncs 

Mihály újvidéki törvényszéki jegyz0  ̂® 
kalocsai, Kusztricli János törvényszéki 
jogyzőt az orzsébotvárosi törvényszékhoz 
birákká nuvezte ki.

* K inevezés. A király dr. Krausz
Miklós szegedi kir. ítélőtáblái tanácsjegjzo 
a zorabori kir. törvényszékhez nevezte M-

a z  e g y e d ü l w 
m e r t  k e lle in 0’ 

iztt te r m é sz e t0 » 
h a jtó szer .



ZOM BOR és VIDÉKÉ 3
» K in e v e z é s . Az országos jelzálog­

os leszáinitolóbank igazgatótanácsa llor- 
vátovios Ferencz, a zombori fölső kereske­
delmi iskola végzett hallgatóját bank- 
gyakornokká novezto ki.

* E lő lé p te té s . A vallás ós közok 
talásiigyi miniszter Buday Gerő állami fő 
gymnnsiumi hittanári aj megfelülő fizetési 
osztály magasabb fokozatába léptette elő.

!ii E skü vő . Kolml Kálmán megyei 
alpénztárnok csütörtökön délután esküdött 
örök hűségét Raisz írónké urleánynak 
Zomborban. Tanuk voltak : Vujevich La­
jos főszolgabíró és Sigmond Gönthér köz­
ségi jegyző.

* S z ín i k r it ik u s o k  f ig y e lm é b e .
Lapunk mai számában Somlay urnák a 
színházi rovatunkban megjelent szellemes 
közleményére külön felhívjuk színi kriti­
kusaink figyelmét.

* S z ín h á z i h ir .  Ezen heti műsor 
következőleg lett megállapítva : Vasár­
nap délután „Ooskay brigadéros", este 
tGyerekasszony". Hétfőn: „Két szerelem" 
színmű. Kedden : „Szegény Jonatbán" 
operette. Szerdán : „A zsi ba“ bohózat. 
Csütörtökön „Pogány Gábor" színmű. Pén­
teken : „Adom és Éva" operette. Szom­
baton : „Adam és Éva operette. — Ezen 
a héten tehát négy premiere kerül színre, 
és hisszük, hogy hözönségünk méltányolni 
fogja is Monory színigazgató törekvését 
és áldozatkészségét.

* H o sszú  n ap . Tegnap este hat 
órakor kezdődött, zsidó polgár társaink, 
legnagyobb ünnepe : Jom-Kipur, magyarul 
hosszú nap. Tegnap este hat órától, ma 
esto hat óráig a jámbor, bitbű zsidók so 
nem esznek, se nem isznak semmit. Ajta- 
tos imádkozással bőjtlöik keresztül a hu­
szonnégy órát, könyörögnek Istenhez, hogy 
bocsássa meg az emberi tévedéseket hibá­
kat, bűnöket. A zombori zsidó imaház egész 
nap telve volt ájt.atos közönséggel. A 
hosszú nap előestéjén Dr. Eiscber Mihály 
zombori főrabbi egy szellemes, tartalomdús 
magyar hitszónoklatot, mondott, Lifschitz 
Leó főkántor pedig a „kol nidrét" kelle­
mes hangjával szépen énekelte, úgyszintén 
másnap a muszaf-imát is.

* L ó v e rs e n y  Z o m b o rb a n . Ma 
vasárnap délután 3 órakor kezdődik a 
lóverseny a zombori gyepen. Az egyes 
futamokra sok nevezés történt, — azonban 
zombori egyetlen egy sem, hacsak a me­
zőgazdák versenyénél az oszlopnál zombori 
nem jelentkezik. A lóverseny után Reu- 
nion lesz, — melyre a szokott díszes kiál­
lítású meghívókból 2500 drbot küldött szét 
az agilis titkári hivatal.

* V ö rh e n y  Z o m b o rb a n . Ezen a 
címen azt irtuk lapunk utolsó számában, 
hogy „a vörheny ismét fellépett városunk­
ban", — az egészségügyi bizottság meg­
alakítását sürgettük. Ezzel szemben dr. 
Poppovics István városi főorvos a „Bácska" 
cimü helyi lapban velünk azt mondatja, 
hogy „városunk területén a vörhenyese- 
tek tömegesen fordulnának elő — és hozzá 
teszi, hogy okt. 1-től kezdve ily betegedé- 
sek sem halálozások nem fordultak elő." 
Mi nem állítottuk, hogy tömeges esetek 
fordultak ölő, vagyis hogy itt járványszerü 
betegség van, hanem azt, hogy fertőző, 
ragadós betegség lépett fel, — melyet csi­
rájában az egészségügyi bizottság van hi­
vatva elfojtani, mely azonban ez évben 
még megsem alakult. Tisztelt főorvos úr I 
Mi elhisszük önnek, hogy ily betegség fel­
lépéséről nincs tudomása s jóbiszemiileg 
állitotta, hogy nincs ily betegség városunk­
ban, — de viszont tételezzen fel rólunk is 
annyi jóhiszeműséget, hogy mi olyat hírül 
nem adunk, amiről nincs tudomásunk. Ha 
valamiről főorvos urnák nincs tudomása — 
mert az orvosok azt nem jelentették, — 
még nőm következik, hogy az nem létez­
het. Sajnos, — de a jelen esetben úgy 
van. Tény az, és ha tetszik, igazoljuk is, 
hogy városunkban több vörheny eset elő­
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fordult s joggal mondhattuk, hogy az va­
sunkban föllépett, s mi arról nem tehetünk, 
hogy tudomást nem szerzett a főorvosi 
hivatal arról. Szclencso külvárosrészben, a 
szántai utcában, a hársfa utcában, Gézá­
ul cában ; — do a Hunyadi és kereszt,-ut­
cákban a Bánát városrészben ; a bajai ufón 
vörheny betegségek előfordultak s hogy 
ezekről, valószínűleg hiányos bejelentés 
folytán, — a főorvosi hivatalnak nincs tu­
domása, ári ól sem tehetünk,— bár furcsá­
nak találjuk, hogy a tisztelt főorvos úrnak 
az egészségügyi bizottságban tett kije­
lentése folytán, ép akkor jelentettek be 
vörbenybeteget mikor a „Bácskában" az 
ő nyilatkozata megjelenik, hogy városunk­
ban nincs vörheny beteg. Tehát maga a 
t. főorvos mogcáfolta önmaga kijelentését 
ép ugyanazon órában, midőn cikke napvi­
lágot látott. Ennyit a t. főorvos nyilatkoza­
tára. Tény az, hogy az egészségügyi bizott­
ság, — a törvény világos rendelete elle­
nére, — csak cikkünk megjelenése utáni 
napon alakult meg ; — s tény az, hogy 
ezen az egészségügyi bizottsági ülésen ha­
tározatba ment éppen lapunk szerkesztőjé­
nek felszólalása és indokolása folytán, hogy 
a városunkban fellépő vörhenvhetegség 
csirájában való elfojtása céljából dohszó­
val hirdetfcessék ki a közönségnek, hogy 
gyermekbetegségeknél azonnal orvost tar­
toznak hivatni s ha szegény, úgy hatósági 
orvost ; nemkülönben a városban gyakor 
latot folytató összes orvosok felbivandók, 
hogy kettőzött éber figyelemmel és gyor­
sasággal a ragályos betegségeket a rendőr- 
kapitányságnál jelentsék be. Ez alkalom­
mal még néhány szót kell mondanunk. 
Egy helybeli lap állandó rovatát képezi, 
„felkért sorok közlése" daczára annak, hogy 
ő a „Zombor és Vidéke" közleményeit 
semmi figyelembe sem részesíti. Nekünk 
nem célunk polemizálni, — hanem szol­
gáljuk a közügyét s amit lapunk állít,, un­
nak feltétlen hitelességéért jót is állunk, — 
nem törődve egy helybeli lapnak azon 
állandó irányzataival, hogy lapunkat disere- 
ditálni erőlködik. Jelen sorainkat is állí­
tásaink igazságának bizonyitására tartottuk 
szükségesnek közreadni. Jobb őszintén 
föltárni a helyzetet, mint annak elhallga­
tásával a következményeket viselni.

* A fő re n d ih á z  v á la s z tá s a i.
A főrendiház alakuló ülésén Latinovics 
Jánost jegyzővé választotta. Beválasztották 
még a közgazdasági és naplóbizottságba 
is. Báró Vojnicb Istvánt a kir. és orsz. 
legfőbb fegyelmi bíróságba rendes taggá 
választották.

* V illa n y  v ilá g ítá s . Lassan bár, 
de úgy — ahogy mégis halad eh re vá­
rosunk villany világítási kérdése a vég- 
megoldáshoz. A vélemény adás végett a 
minisztériumhoz fölterjeszteit akták bizo­
nyára már vissza is érkeztek. A közön­
ségnek abbeli bejelentése, hogy hány 
lángot óbajt lakásába bevezetni — nem 
bizonyult elég kívánatos menyiségüuek. 
Do különben a bejelentési iv nem adta 
meg a szükséges felvilágosításokat — je­
léül azt, hogy a villany b e v e z e t é s e  
mibe és menyibe kerül. Igaz, a mérnöki 
hivatal erről készségesen ad felvilágosítást, 
de nincs mindenkinek kedve és ideje a 
mérnöki hivatalba szaladgálni s ott alkal­
matlankodni. A  villamos erő bekapcsolása 
és a házba való bevezetése villamos lám­
pák illetve izzótestük szerint 5—G Írtba 
kerül. Azoknak száma szerint ezen beve­
zetés is módosul. Úgy, hogy egy házba, 
hol átlag 15—20 fény test égne, ott a be­
vezetés 120—150 frtba kerülne. Maguk 
az izzó testek — a lámpák nem drágák 
— az külön számit tátik, úgyszintén lám­
pák. csillárok átalakításai is jutányos áron 
lesznek átalakítva.

* E lh a la s z to tt  k ö z g y ű lé s . A 
Bács-Bodrog varmegyei községi jegyzők 
egyesületének elnöksége közli, hogy az

1 1902. évi október hó ll-éro egybehívott

rendes közgyűlését folyó évi október hó 
: 19. napjára halasztotta el, a mely napon 

az ülés a vármegyei székház nagytermében 
d. e. 8 órakor fog megtartatni a közölt
tárgysorozat mellett.

i * S ik k a s z tá s  Z e n tá n . Braun Al- 
1 bért, zentaváros főügyészének Írnoka néhány 

száz korona elsikkasztása után megszökött.
* S z a b a d k a i á lla m i m e n h á z  

é p íté s e . Schmausz Endre főispán és 
Pertich Mihály polgármester, Budapestre 
utaztak a menház és szanatórium ügyében 
a Belügyminisztériumhoz. A gyermek inen- 
hely a palicsi tó pártjára, inig a lelencz 
ház a városban benn kap elhelyezést.

* O rs zá g o s  v á s á r  A legközeleb- 
I bi újvidéki országos vásár 1902. évi ok­

tóber hó 25., 2G. és 27-én fog megtartat­
ni, melyre csak lovak hajthatók fel.

* A k e re s k e d e lm i u ta z ó k  
ügye. A Magyarországi Kereskedelmi 
Utazók Egyesülete sürgős bead vány nyal 
főt dúlt a kereskedelmi kormányhoz, hogy

i a  m e g re n d e lé s e k  g y ű j té s é r ő l  szó ló  o s z trá k  
tö r v é n y h e z  k ia d o tt  o s z trá k  m in is z te r i  r e n ­
d e le tn e k  a m a g y a r o r s z á g i  k e re s k e d e lm i

• utazókra sérelmes intézkedéseit, amelyek- 
; kel minap bővekhez foglalkoztak, megvi- 
i hígítsa s azoknak méltányos orvoslásához 
, a kormány közbenjárását kérje. A bead- 
í vány hangsúlyozza, hogy a magyar háza- 
1 kát képviselő kereskedelmi utazók ma nem
| találnak Ausztriában hatóságot, mely ne- 
1 kik a rendeletben előirt igazolványt ki- 
' szolgáltassa. Az osztrák rendelet szerint 
I csak az utaztató gyáros üzemének teriile- 
| tén székelő hatóság adhat a kereskedelmi 
1 utazónak igazolványt, már pedig a ma­

gyar gyárosnak Ausztriában nem lévén 
iiz< me, nincs hatóság, mely ott az ő

• utazójának igazolványt adhatna. Föltétle- 
: niil pótolni kell tehát az osztrák minisz­

ter: rendeletet olyan intézkedéssel, mely 
megállapítja, hogy az Ausztriában magyar 
házakat képviselő kereskedelmi utazók 
hol szerezhetik meg a szükséges igazol­
ványt. A AJ agyarországi Kereskedelmi Uta­
zók Egyesülete úgy véli, hogy a magyar 
házakat, képviselő utazók igazolványt, csak­
is a magyar belügyminisztérium adhatja, 
ami annál természetesebb, mert ha a leg­
több kedvezmém es kereskedelmi szerző­
dés alapján minden külföldi kereskedelmi 
utazónak elegendő a saját, belügyminisz­
tériumától hozott igazolvány, még inkább 
elegendő a magyar utazónak, aki elvégre 
a vámszerződésben legalább is annyi ked­
vezményre tarthat igényt, mint a legtöbb 
kedvezményes szerződésben a külföldi uta­
zó.

* S z ő lő v e s s z ő k . A négyszáz-féle 
Ripéria közül a Ripária Gloire do Mont- 
pellier (nagylevelű) a klimatikus és talaj­
viszonyaink szerint phy lloxeraellentálló 
legjobb alanyfajta, mely rendkívül jól táp­
lálja a nemes részt, és 14 nappal előbb érleli 
he gyümölcsét, helyben zölden ojtva leg­
biztosabb és legolcsóbb telepítési mód. 
Kaphatók szokvány minőségben őszi vagy 
tavaszi szállításra Szlavy Péter nyug. tit­
kár, o k I. szőlész és borásznál Zomborban 
(Csendes utca).

)( „ K u n é ró l."  Az érdem, hogy 
Ausztria—Magyarországban egy új ipart 
teremtettek és egyidejűleg egy semleges, 
egészséges és jóízű főzőzsir hiányán segí­
tettek, Khuner Álanú és fia bécsi ezéget 
illeti meg, kiknek „Kunéról" terméke, 

j garantált tiszta növényzsir, melyet első- 
' rendű szaktekintélyek megvizsgáltak és 

ajánlanak.
)( M irő l le h e t m e g is m e rn i az

i eredeti Rélhy-féle pemeiefii-czukorkát ? 
i Arról, hogy az eredeti ezukorka soha sincs 

bádogdohozhan, hanem kék papirdoboz- 
! bán s minden doboz a készítő: Réthy 

Béla nevét viseli, miért is világosan Réthy- 
1 féle pemetefü’Czukorkát tessék kérni.



X  Ö S z e n ts é g e  a p áp a m a ­
g y a r  gyógy w ize.’ X III. L eó  p á p a  0 
S zen tsége , a  kinek m a g as  é le tk o rá t és 
szellem i frisse gél nu llán  c so d á lja  ez egész 
világ, m agyn gyógyiló  ita lla l é l. A V atikánba 
ugyan is  a  •‘á lm a "  je lzésű  k ese rü v íze t h o z a t­
já k  V? S zen tsé g e  egyem - u ta s í tá s á ra , a  ki 
e gyógyító  Hallal igen m eg van  e légedve. 
R itk a  k itün  a m a g y a r  vízre, hogy a 
p á p a  a s z ta lá ra  k e rü l s m éltó  e lism erés illeti 
L o se r  J á n o s  es. és  kir. u dvari szállító  ezéget 
a  , P á lm a "  fo rrás  tu la jd o n o sá t, a  ki e vizet 
a p áp a i u d v a rb a  szállítja.

1

S zín h á z .
A p áh o ly .

Egységes humortól duzzadó, pompás , 
bohózat került szerdán bemutatóra; tár- j 
sulatunk tagjait ezen alkalommal uj ol- j 
dalukról ismertük meg és ezen előadás 
kiegészíti eddigi kedvező tapasztalatain­
kat. A darab alakjai, habár nem újak, 
de pompásan vannak megrajzolva és az 
a hatalmas bonyodalom, mely a kaczag- 
tató jelenetek egész sorozatát szüli, ért­
hetően fokozatosan fejlődik. Valóban nem 
csoda, ha az összekuszált szálakat maguk 
a szerzők sem tudják aztán kibonyolitáni 
és a csomót gordiusi módra oldják meg- 
Kikről is szólhatna mint papucs alatt 
nyögő kikapós férjekről, akik szabadkő- ! 
míveseknek adják ki magukat és ennek 
révén a leglurcsább helyzetekbe kevered­
nek. Hidas Bálint az egyik, Lipóczy Jó- 
zsiás a másik álszabadkőműves, az utóbbi 
hozzá még nagymester. Amikor aztán 
ezek összejönnek és egymással jelekkel 
értekeznek, vagy amikor meg akarják 
egymásnak vallani nem szabadkőműves 
voltukat, vagy amikor Csíz Gépinek, a 
nőimitátornak, udvarol Lipóczy Józsiás, 
olyan jelenetek, melyek hangos kaczagás- 
bán tartották egész este a közönséget. E 
három szerepben Ágotáit, Somlayt, és 
Gabányit láttuk, akik lendülettel és sok 
ügyességgel domborították ki a német 
szerzők szellemességeit, Ágotái mint Li­
póczy Józsiás különösen. Faludán Mózes 
(Mezey) kit a „Szabinnők elrablásáéból 
ismerünk, szintén nevezetes alakja a da­
rabnak, mert amikor a harmadik felvo­
násban az egész svindli kidéiül, az ő 
érdeme, hogy Lipóczy kikerül a Csávából. 
Alakítása összhangban állott a többiek 
élénk játékával. Kedves és csinos me­
nyecske volt Kresz Irma, nemkülönben 
tipikus anyós Latabárné. Szende Bella, 
Bozóky Borisba és Pintér megálltak he­
lyüket. Komád Ilona helyett Kertész 
Ilonát, Ungváry helyett pedig Solvmosit 
láttuk két mellékszerepben ; ügyesen al­
kalmazkodtak a többiek temperenientu- 
mához. A közönség jói mulatott a holló­
i t  ás furcsaságokon, melyek a jól gördülő 
folyékony előadásban nyertek erőben és 
hatásban.

S z u la m ith .
Uj átdolgozásban láttuk Davidsobn 

örökszép zenéj ü héber operáját. Ez az uj 
átdolgozás kerekebb, egyszerűségében több j 
a drámai színezet. A czimszerepben — 
ezúttal először — Monory-né 11. Eugénia ! 
lépett fel, aki énekébe sok fényt és me­
legséget tudott önteni. Hangja a magasabb 
regiszterekben jobban érvényesül, ami 
azonban némileg a lágyabb accordok ro­
vására esik. Méltó partnere volt Csáky 
Ferencz, akit érczes baritonja szinte pre- 
destinál Absolon sok tudást és müérzékot 
igénylő szerepére. Fiatal törekvő művész, 
akinek nem lesz nehéz a közönség rokon- 
szenvét megtartania. Abigail szerepét 
Csongory Mariska adta művészi fölfogás­
sal, a zene bája erejében csillogtatta ki­
tűnő tehetségét. Mozdulatai és profiljának 
klasszikus szépsége játékát emelték. A 
bárom kérőt Gabányi, Pintér és Bérczy
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adták gonddal és helyes fölfogással, be­
bizonyítván különösen az utóbbi — hogy 
kisszerephen is lehet sikert elérni. Ágotái 
jól maszkírozott Zingitang volt. A zene 
nem acoampagneált jól mindenkor, ami a 
szereplők buzgó igyekezetét sokban ellen­
súlyozta. A kar jelmezei csínnal és Ízlés­
sel voltak összeállítva. A rendezés Agolay 
kezét dicséri. Monory Sándor, aki mindent 
elkövet, hogy közönségünk minél fénye­
sebb és pompásabb előadásokat élvezzen, 
valóban több pártolást érdemelne és szinte 
érthetetlen a publikum közönye és báladat- 
lansága, melylyel a bázgó igyekezetért
fizet. —>'•* « *

Vonatkozással a „Bácska" cziniii lap 
referádájára, melyben a ozikkiró nézete 
szerint Feja Dávidot a bátorságnak és a 
hajthatatlan vasakarat prototípusaként kel­
lett volna alakitanom, néhány sorral és a 
darab egynémely jellemző részeiből kivett 
czilátumokkal, bátorkodom felfogásom he­
lyes voltáról meggyőzni.

Ha a vasakarat prototípusáról a da­
rab alakjai közt szó lehet, az csakis Tá­
bori Örzsét illetheti, a mennyiben saját én­
jét megtagadva démoni erővel lesz ura 
akaratának. Felfogásom, nézetem szerint — 
Feja Dávadban, a nagy jellemet a maga 
teljes emberi mivoltában kell bemutatnom 
a nagyok és kicsinyek közös emberi gyar­
lóságával. Ez a jellemekből kifolyólag 
bennünk kisel.b, nagyobb mértékben ki 
van fejlődve, bármily világrengető bősök, 
vagy dobos pinezékben kínlódó némbe- 
rek legyünk, mert ha teljesen rosszak 
vagyunk, megszűntünk emberekké lenni, 
vagy Isten, — vagy ördöggé válunk.

N i n c s  e m b er, n i n c s d r á m a i 
a l a k .  Mert, ha Feja Dávid minden 
körülmények között és minden időben 
hős, akkor a költő miért irta meg eze­
ket a lelki tépelődéseket, hogy ne 
mondjam gyengeséget, ha ugyan gyen­
geségnek nevezhető, hogy szerelméért 
Gábor lantost, a leginkább szivéhez for­
rott egyént, kint rekeszti, csak azért, hogy 
egy éjszakát együtt turbókoljanak Rás- 
kaynéval. — E z  az e m b e r a teljes 
mivoltában, a teljes nagyságában és tel­
jes gyarlóságában. Ez nyújtja a költőnek 
a jellem festéshez és e g y s é g e s  drá­
mai alakhoz feltétlenül szükséges embert 
és semmi mást 1 Embert! ismétlem.

Nagy jellemeknek a bel.-ő küzdelmei, 
sokkal mélyebbek, kínosabbak és jobban 
megviseli a testet a lélek vergődése mint 
egy felületesen go< d< Ikozó ueuibánom 
emberét.

Es most a részletekre fogok áttérni, 
melyek szintén fülfogásom helyes voltát 
igazolják. „Hazug a fiad, azt bazudja, 
hogy parancsol, pedig fél és nem bir ön­
magával." Tehát igazságom van, teljesen 
és helyes alapon állok akkor, midőn Feja 
Dávidot e szavak értelmében egyedülléte 
alkalmával, megtört embernek játszom, 
mert, „Liliom a lelke, ha férfiakkal tusa- 
kodott, de galamb, ha asszony mosolygott 
r á ! „Mert nem tud szabadulni attól az 
asszonytól" ! Tehát, felülkerekedik a hő­
sön az emberi gyarlóság és már már tel­
jesen megtöri, ha szerencsére, tudtára nem 
jut Ráskaynó terve. És ekkor nem bős 
Feja Dávid, csak bosszúálló mint minden 
kijátszott ember I Ebben a felvonásban ezt 
akartam bemutatni, és ez sikerült is, am it 
a „Bácska" közleménye bizonyít legjobban 
a mennyiben éppen azokat a dolgokat vette 
észre helytelenül bár, a melyeket én észre 
akartam vétetni.

A harmadik felvonásban nem hős 
Feja Dávid, mert nem tud határozott 
dolgot tenni, a megkezdett dolgot nem 
fejezi be és mar. már hajlanék is, ha 
anyja a bőst meg nem akadályozná ebben ! 
A végjelenésben pedig kétségbeesésében 
és dühében sir, hogy igy tönkre tudta 
tenni egy asszony a — mely érzést én e

két szóba igyekeztem bele önteni. Az a  
némber ! ! Csak a felvonás végén nyilat­
kozik meg benne a magyar virtus, mi­
dőn nem azért rohan az ellenségre, hogy 
azt legyőzze, de, hogy olt találjon vét­
kéért engeszlelést, a halálban ! — A mint 
látom, ezt is sikerült megcsinálnom ! A 
4-ik lelvonásban lesz csak Feja hős, int- 
kor anyját és hitvesét szabadnak tudja, 
visszautasítja a kegyelmet és büszkén 
megy bitó alá! A ki nem igy játssza Feja 
Dávidot, abban nincs egység, a mi a drá­
mai alak főkelléko, annak nincs bűne, a 
mi nélkül drámai alak nem létezik ! Es 
akkor nem lehet Feja Dávid hős,{ csak 
ni a r ty  r valamint Krisztus ! Az én sze­
rény nézetem szerint ez a lehetetlenséggel 
haláros.

Som  íny  A rth u r .
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C s a rn o k .
Mese az elvesztett boldogság­

ról.
A nagy és előkelő társaságnak, mely 

minden bét szerdáján a herczegnőnól ösz- 
szetalálkozik, már legnagyobb része eltá­
vozott. Csak az intim ismerősök maradtak, 
kik 1 berczegiiő kisebbik szalonjába vo- 

i nulva a parazol lámpa diszkrét világa 
mellett üldögéltek együtt. A beszéd a 
fiatal Szalóczay báróról folyt, a főrangú 
társaság általános megdöbbenésére felesé­
gül vette egy barátjának a kedvesét. A 
báró lettét mindenki elítélte. Különösen 
az a három fiatal asszony, akik közül az 
egyik egy pohár pezsgő marad ványait 
élvezte, a másik kettő pedig cigarettázott. 
Őszinte nyilatkozatok estek, hiszen nagyon 
intim társaság volt együtt. A berczeguó
végül megjegyezte.

— Elvégre, ők tudják mit cselekedtek, 
a szerelem hatalmas, lehet hogy nagyon 
boldogok lesznek.

— Egy olyan leánynyal soha, — je­
gyezte meg a meggyőződés hangján Szó- 

, molay báró, aki tábornok volt a huszá­
roknál.

— Mi a véleménye magának ? — szolt 
a liercz gné e pillanatban egy szikár, de 

; széles vállu, rendkívül elegáns úri ember­
hez, a ki mindeddig hallgatott.

— Föltétlenül az utóbbi, én is azt 
hiszem s o h a  sem lesznek boldogok, de 
nem a b b ó l az o k b ó l ,  a  mit a tábornok 
gondol.

— Hát miért ? — Kezdték egyszerre 
faggatni valamennyien. A kérdezett — 
Rakóczy Miklós gról — kétségkívül a lég- 
érdekesebb, mondhatni legkiválóbb tagja 
volt a társaságnak. Bokát utazott ez az 
ember, sokan azt mondták rá, hogy kü- 
Jéncz, mert olykor Lizbónapig azt sem 
tudtak merre jár, de abban mindenki meg­
egyezett, hogy nagyon érdekes ember. 
Különösen az asszonyok szerették. Már 
deres hajú volt, de atléta alakjával, nap­
barnított szigorú vonasu arczával, szikrázó 
fekete szemével már sok fiatal embernek 
lehetett volna a szerencsés vetély társa Ha 
amúgy társaságban megszólalt — ritkán 
tette — valóságos áhítattal hallgatták. 
Különösen a történetei voltak érdekesek, 
a melyeket utazásaiból elbeszélt. Mindig 
utánuk tette, hogy nem igaz ám, én ezt 
csak úgy kigondoltam valahol egy csilla­
gos éjjel ott a havasok alján. . .

Hogy azután most egyre faggatták 
azt mondotta :

— Erre a kérdésre is csak egy tör- 
j tónetet, olyan furcsa, különös, hihetlon. 
i De hát elmondom mégis, gondolja utána 

mindenki, a mit akar. Arról volt itten szó, 
hogy nem lehet soha sem boldog az a 

, fiatal pár, mert az a leány ilyen, meg 
olyan. En azt mondom, ez még nem volna 
baj, mert nem lehetetlen, történnek cso­
dák, igy hát megjavulhat, igenis megja­
vulhat, sőt javulásában, vcseklésébun olyan



„aJiilru emelltedhetik, hogy tisztelni 
t'B|| föltétlenül, rossz volna az, aki a múl- 

löleinlitunó neki. Nem az itt a haj. 
“  a leány, a ki valaha elbukik, nem 
’ j|; a maga boldogságát teszi tünkre, 
hanem egy másik emberót, azé, a ki ya- 

ha bele szeret nagyon, forron, a kit 
iszoiit ő is megszeret nemes érzelemmel 

n '. , z i í n ,  nem úgy mint a csábitól. Az a 
,'5ik ember nagyon boldogtalan lesz, mert 
zele l, de nem hisz, nem hisz a hűségben.
Vs itt nevezetes szerepe van a világnak, 
•Ziiielynek nincs szerető szive, nem abból 
Lkad az Ítélete. Volt egy — ember, ma- 
uunk fajta, úri fajta. Azzal történi, meg 
íz hogy üSy iiyeH leányba lett szerelmes.
\ leány pedig szegény, mindenkitől ciha- 
".•átüli volt és nagyon szép. Minél tovább 
biiíerték egymást, annál jobban szerették. 
Miért? Megmondom. Annak a férfiúnak, 
„evezzük őt Sándor grófnak, már meghal­
lak a szülői. Idegenek nevelték, meg ro­
konok. Gazdag volt, szép ember volt, 
gyermekkorától kezdve mindenkiről csak 
azt vette észre, hogy valami titkos célja 
val) vele. Egyet nem tapasztalt nem érzett 
<eiiki részéről : igazi meleg, érdek nélküli 
szerefcetet. Ebben nem volt része. A leány 
pedig valóságos gyermek volt még, a 
mikor egy gonosz ember elcsábította. A 
mikor a dolog kitudódott, a szülői el- 
elkergették, mindenki, a ki eddig szívesen 
látta elfordult tőle. Eljött a nagy városba 
és keserves munkával kereste a kenyerét. 
Akkor látta meg Sándor gióf. Levitte 
egy birtokára, meszirv, egy olyan zugba, 
a hová még a madár sem jár. Puszta 
mindenfelé, egy kis falu volt csak a kő­
iéiben. Ott aztán éltek titokban. Es ott 
fejlődött ki a szerelmük. Sándor gróf nem 
tudott eljönni onnan. Az év legnagyobb 
részét ott töltötte. A faluban meg a kör­
nyékén azt hitték, a szép nő a felesége.
Es sokszor hivta a leányt, hogy jöjjön 
KI vele a fővárosba, mulatni szórakozni. 
Az sohasem jött, a világ minden k.nőséért 
sem tette v o ln a .  Azt a leányt pedig imádta 
i környéken mindenki, a ki csak ismerte. 
Példás rendben tartotta a kis gazdaságot, 
nem vágyott ki belőle soha. Jártak oda 
ujságok neki, ennyi elég volt a világból. 
Később, mikor megokosodott akkor tudta 
csak mérlegelni, hogy mit tett ő akkor, 
mikor a csábító szavára hallgatott. Hogy 
mit veszített ő akkor. Most érezte, hogy 
annak, a mit veszített, még a látszata is 
minő drága. Többé nem tudná nélküle 
meglenni. Es kedvese, csak a kedve­
ié, de imádja, szereti. Nemeslelkü, jó 
ízivii ember, azt ist tudta, hogy gaz­
dag, de a mit neki ad, az semmi, egy jó 
cseléd talán többet kapna — ennek — a 
a kis gazdaságnak a kezelésért, mint ő. 
Am de a mit a gróf neki ad, az meg 
üindennól több, mert ime megóvta minden 
,osztói. Am azért ő még sem jó, de nem 
tudják. Meghalna, ha valaha el kellene 
midezt veszíteni, csak azt, a mi van, a 
látszatot. Sokszor kiváuta, bár lenne koldus 
« ember, a kit oly igazán szeret, akkor 
talán lehetne reménye, de igy ? Titokba 
árta a könnyeit Lám a kis világ neki a 
paradicsom, mégis szeret és szeretik és

is becsülik. Önfeláldozó alázatos, 
kedves gyöngéd volt mindig, igazán meg­
ütő volt az a nagy kitisztult, önzetlen 
Wetet, a mit ő érzett.

A gróf is érezte ezt. Ott a kis pusz­
tán megtalálta, a mit nem talált meg a 
T*lágoii bolyongásában sehol: a nagy szere­
i d ,  Ezért nem tudott olválni attól a 
leánytól. Mert annak nem kellett semmi, 
temini, csak az, hogy no iizzo el őt onnan, 
“hol ő van, a hová ő jön olykor, hacsak 
egy szavát is hallja.

(igy volt, igy történt oz. Es múltak 
nvek, tűntek, rohantak. A férfi egyre 

iobbai) megtanulta szeretni a leányt, de a 
iátha m61y6n ott ógott a kótely : 1,atha’ 

Egy Ízben el akart tőlo válni, Sok.
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sok pénzt akart neki adni, a nő azt fe­
lelte: nemjkell semmi, megyek. El is ment, 
ki áz éjszakába. A férfi utána ment, vissza­
hozta, do a hit nem jött meg a szivébe. 
Mire a nő azt mondta :

— Meghalok, ha elűzöl 1
Kételkedett a szavába. A hit nagy 

dolog, csodának kellett történni. A gróf 
megmondta azután a jelenet után a leány­
nak, hogy végrendeletébe reá hagyta ezt 
a kis földel.

— Ha le elhagysz, ón som élek to­
vább 1 mondta ismét a leány. Nein hitt 
neki a férfi. Csodának kellett történni. Es 
a csoda megtörtént. A gróf egy napon 
nagy beteg lett. Gondozták, ápolták, a nő 
nem tágított ágya mellől. Am hiába való 
volt minden, Egyszer egy pillanatra ol- 
szunditolt. Mire föl ébredt, ott találta a 
grófot hidegen, mozdulatlanul. Hívták az 
orvost, jö tt a halottkém, azok megállapí­
tották a halált. Sándor grófot kiterítették, 
A nő intézkedett mindenről, a midőn pe­
dig már ott feküdt a ravatalon és ugv 
volt, hogy reggelre jönnek az emberek és 
viszik majd messzi, messzi, a családi sir- 
bolta eltemetni és nőin jön többé ide ebbe 
a kis fészekbe, hol ő annyiszor várta 
szivszakadva, akkor odament még egyszer 
utoljára megcsókolta a hideg ajkat, azután 
levette a falról a kis revolvert és ott a 
ravatal mellett a szive tájára illesztve 
elsütötte, Leroskadt a ravatal mellé, a 
szive vére szépenjoda csörgedezett a rava­
tal világira pirosra festette a  fehér rózsákat.

A csoda akkor történt. A halott egy­
szerre csak fölült a koporsóban. Ne liitet- 

i lenkedjenek kérem, ez igy történt, Sándor 
I gróf tetszhalott volt. A dolog igen egysze­

rű, csak nagyon ritkán történik ilyesmi.
Az emberek persze berohantak a lö­

vés zajára s rémülten láttak mindent. No 
de nem ez n fontos. A két beteget ott 
ápolták. Fölgyógyult mindakottő. Es ek­
kor Sándor gróf szivébe megtért a hit 
elvette a leányt feleségül. Ott maradt az 
a nő akkor L abban a kis kastélyban, 
nem jött volna el grófnőt játszani a vi­
lágban, dehogy jött volna el.

A történet eddig tart. Mit gondol­
nak kérem, boldogok lettek-e ?

A társaság tagjai egyhangúlag felel­
ték meghatva.

— Igen l
— 0  dehogy, felelte Rákóczy gróf.
Mit gondolnak? Van e ott boldog­

ság, ahol lemondás van. Hisz a grófnak 
ie kellett mondani az ő viságáról, hogy ő 
oda bevezethesse a feleségét valaha.

— Miért, szólt közbe a herczeguő, 
egy ilyen nemeslelkü asszonynak min­
dent meg kell bocsátani.

— Akkor asszonyom jól van, e nő 
ma Itt volt az ön házában.

— Az ón házamban ? ! kiáltott egy­
szerre a herczeguő, de kérem . . . .

A gróf félbeszakította :
— Nyugodjék meg. Nőm volt. Hisz 

a történet nem igaz, csak én gondoltam 
ki egy csillagos éjszakán valahol ott a 
havasok alján. De lássa herczeguő a bá­
ró meg a felesége nem lesznek boldogok, 
szegények, soha.

Rakóczy gróf fölsóhajtott, aztán siutvo 
elhagyta a társaságot.

Ncineskéry Kiss József.
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Bácskai krónika.
S o k  a j ó b ó l .

Egy szabadkai kereskedő éppen át 
akart utazni Szegedre valami sürgős üz­
leti ügyben, do az orvos figyelmeztette, 
hogy jó lesz, ha vár néhány órát még. 
Akkor mindjárt első kézből megláthatja 
az újszülött trónörököst. No mert abban 
már jó régen megállapodtak, hogy fiú 
lesz okvetlenül.

Valóban két óra múlva be is követ­
kezett az örvendetes esemény bárha csa­
lódást hozott a gólya: leány lett fiú he­
lyett. A férj bosszúsan gondolta, hogy 
igy hát neki itt nincs többé keresni va­
lója és rögtön elutazott Szegedre.

Pedig csalódott, ha azt hitte, hogy 
befejezett eseményeket hagyott hátra. A 
felesége ugyanis meggondolta a dolgot, 
és egy óra múlva újra világra szült egy 
leánykát. Nosza postára szalasztották a 
szobalányt a távirattal :

— Gyere haza. Még egy leány szü- 
| letett 1“

Igen ám, de a szobaleány útközben 
találkozott a káplárjával, aki narmincz- 

i napi kaszárnya fogság után most jött ki 
• először az utczára. A viszontlátás örömei 
I ü,y nagyok és főként oly tartósak voltak,
! hogy a szobalány a zsebében fekjtelto

szépen a táviratot.
Nos, de szerencsére nem is volt rá 

szükség. A férj ugyanis Szegeden türel­
metlenkedni kezdett a felesége állapota 
miatt, és mihelyt elvégezte az üzleti 
ügyeit, az napra vissza utazott Szabad­
kára. Gondolta, hogy majd holnap vissza­
mehet újra.

Persze, alig lépett be a kapun, uvom- 
ban értesült az újságról;

— A nacscsága két leányt szü lt!
A férj örült, már ahogy ilyen körül­

mények között örvendeni szokott az em­
ber, és felsóhajtott:

— Ezért bizony Szegeden is marad­
hattam volna.

Vissza is utazott még ez éjjel és 
másnap reggel még nagyobb buzgalom­
mal látott az üzleteihez, mert hiába, most 
már két leánynak kell odahaza a hozo­
mány.

— Ezen közben a szobalány kijóza­
nodott, némileg a viszontlátás mámoros 
örömeiből. Eszébe jutott a távirat, amit 
nem adott fel tegnap. Ijedten kapott a 
zsebéhez, „szerencsére" ott volt még a  
czédula. Hamar póstára szaladt, és föl­
adta a táviratot Szegedre :

— „Gyere haza! Még egy leány 
született !“

A férj a szállodában kapta meg a 
táviratot. Éppen ebédelt szegény, de 
egyszerre megakadt a torkán a falat, ami­
kor elolvasta. Elsápadva hörögte :

— Hát már sohsem lesz vége ?
Sötét kedélylyel utazott haza és mo­

gorván kérdezte:
•— Hol van az a harmadik ?
— A harmadik ? Talán majd egy óv 

múlva . . .  De az fiú lesz bizonyosan.
M o s t m á r  é r t i .

Dr. A. bajai orvossal történt síik ósdi 
körorvos korában. A falusi orvosok ott 
ahol gyógyszertár nincs, kézi gyógyszer- 
tárt tartanak és maguk készítik a gyógy­
szert a betegeknek.

Egy ízben egy üreg parasztasszony 
állított be hozzá, és valami betegségre 
kért orvosságot. Dr. A. porokat rendelt 
neki, és rögtön annak elkészítéséhez fo­
gott.

Kártya lapokat vett elő, azokat ki­
rakta és rajtuk kezdte a porokat elosztani 
mert faluhelyen kemény kartonlapot nem 
lehet kapni. A paraszt asszony egy dara_

ö
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big csendesen nézi ezt a műveletet, majd 
m egszólal:

— Most már értem doktor űr, hogy 
honnan tud annyi betegségre orvosságot 
hát kiveti a kártyán.

K ü l ö n ö s  f e 1 e 1 o t .
Egy zombori orvosnövendék vizsgá 

jáu dr. L. egyetemi tanár a következő 
kérdést adta a vizsgázónak :

— Egy halottról, kit két hót előtt 
eltemettek, utólag az a föltevés merül föl, 
hogy mérgezés áldozata lett, és önnek 
tegyük föl m int törvényszéki orvosnak 
feladata konstatálni, hogy tényleg mér. 
gezés esete forog-e főn. Mi képen íog el. 
járni ?

— Föl fogom ásatni a sírt és a hul­
lát bonczolni fogom, még pedig . . .

— Nem nem ! Valami lényeges dol­
got kihagyott.

A jelölt hallgat, nem ju t semmi 
eszébe, amit kihagyhatott volna.

— Tehát elősször a halott kiásásához 
majd munkásokat fogad, nem ?

— De igen, tehát először munkásokat 
fogadok és azután . . .

Itt következett az eljárásnak bő is­
mertetése, mely passusbó, medikusunk 
igen jól volt elkészülve.

Dr. L. igenlő bólintásokkal kisérte az 
előadást, jeléül annak, hogy a m ondottak­
kal mindenben egyetért.

— Igen, helyes, úgy van, helyes . . .
A jelölt a témát kimerítette és elér­

kezett feleletének a végéhez.
— Nos, n os! és még valamit fog 

aztán tenni.
— Kifizetem a munkásokat.
— Úgy van 1

Iro d a lo m .
— J  3oo-ik ssim. A „M agyar Könyvtár" 

m ost kezdi meg fennállása halódik esztende­
jé t s egyúttal m ost küldi szét harm adik ju ­
b iláns szám át, a 300-d ikat. Végig tekintve ez 
alkalom ból e kitűnő vállalat eddigi füzetein, 
öröm m el adózunk elismeréssel a Lam pel- 
W odianer kiadó ezégnek, mely azt m egindí­
to tta  és rendkívüli buzgósággal tudja fejlesz­
te n i és terjeszteni, valam int a „M agyar 
K önyvtár" szerkesztőjének, R adó A ntalnak, a 
ki oly kiváló Ízléssel, tudással és lelkiism ere­
tességet tudta  megőrizni a vállalat előkelő 
színvonalát, távol tarlva  tőle m indent a mi 
selejtes és m egbecsülhetetlen szolgálatot téve 
az  éleinek s az iskolának egyaránl. A „Ma­
gyar K önyvtár" be tudo tt hatolni a közönség 
m inden rétegébe, még azokba is, a hol a 
m agyar könyvek vásárlása eddigelé ism eretlen 
fogalom volt. T ö b b  m int kél millió száma 
forog ma közkézen, s a narancs színű borí­
tékos harm inczfllléres füzetek m eghódították 
az egész ország m agyar közönségei. A m ostan 
m egjelent négy szám is m éltóan sorakozik az 
eddigiekhez , m indenekelőtt a (297. és 298- 
ban) befejeződik a Baroli-Szobó léte „A eneis", 
mely R adó  A ntal javításaival és Tóth  Rezső 
jegyzeteivel való gazdagodását jelenti irodal­
m unknak. A 299 szám („H uszonhat és egy") 
a nagy Gorkijnak három  legszebb elbeszélé­
sét tartalm azza, valódi rem ekm űveket, m e­
lyeket Isaák M arilla igen szépen fordított le 
oroszból. Végre a 300-ilc szám Dóczi Lajos 
egy m agvas, nagyon érdekes szem pontokból 
kiinduló essayjál adja Csokonairól, melylyel 
m éltóan jubilál a -M agyar K önyviár." — 
Egy-egy ára  30 fillér ; teljes jegyzéket szíve­
sen küld a k iadóhivatal (B udapest, A ndrássy- 
u l 21 .1

— Hcrczeg Fertncz ktyez larja az Uj 
JdGk. V ég r . betoljesiilt, limit irodalm unk nagyjai 
o ly  sokszor’ áh ítt ttuk  : ö ssze tak ü k o ao tt, m eg sze re tte
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egym ást és  szövetkezett irodalom és  közönség. E 
szö v etk ezés  közvetítője az Uj Idők volt, o mind 
nagyobb népszerűségit folóirat, m elyről tudvalevő, 
h ogy ép o ly  előkelő szigorú nívójú gyüjtőtükro a 
m agyar irodalomnak, mint ahogy változatosán, öt 
lo tesen  é s  dúsan szerkesztett tartalmával a közön­
sé g  m inden irányú igén yét k ielég íti. N yilvánvaló, 
köztudom ású , hogy az Új Idők ma a m agyar iro­
dalom . Tudom ásul veszi, m egérzi, m agába foglalja  
az irodalom  minden hullám zását, a m elyben csak  
egyotlen  állandó pont köti le: a m agyar családias 
íz lé s  törvény. íg y  vált az Uj Idők egy id ejű leg  az 
irodalom és a m agyar családi élet lapjává. A z Uj 
Idők tartalmas, szórakoztató és családias voltáról, 
valam int teljesen  irodalmi nívójáról, szorkesztőjo  
H erczog Feroncz kezesk ed ik , E  lapban jelen n ek  
m eg  o n agy népszerűségnek örvendő iró összes  
újabb irodalmi munkái, valam int az o gész  öreg és 
ifjabb irói gárda az Uj Idők zászlaja alatt csopor­
tosul. K itűnő m űvészi és  aktuális képek gazd ag ít­
ják hétről-hétre a lapot. Az Uj Időkben m ost az 
uj évn egyed  kezdődik H erczog Feroncz regén yé­
vel. M utatványszám ot kívánatra ingyen küld a 
Singer és  W olfner kiadóczóg Budapest, A ndrássy- 
ut 10. sz . E lőfizetési ára az Uj Időknek n egyed év­
re 4 korona.

— Jví agyar Lányok. Minden szü lő , a ki 
szivén  v ise li serdülő leányának lelki n evelését, 
aggód va  töprenkeoik azon m ilyen o lvasm ányt ad­

jon gyerm okének ? Az izgató regén yek  valóságos  
m étely a fejlődő leány fantáziájának, a külföldi, 
se le jte s  ifjúsági lapok és  iratok untatják, nem szó­
rakoztatják, m ert lelke nem talál benne olegendő  
táplálékot. A Magyar Lányok m inden tekintetben  
m egfelelő . Ezt a lapot bátran és  nyugodtan adhat­
ja a szülő, a tanító fiatal leányok kezébe. M eg van  
benne m inden a mi a leányvilágot érdekli szóraj 
koztatja. Találelb szőlőseket, ism eretterjesztő czikke- 
ket, azonkívül a háztartásra, kertészetre vonatkozó  
czik k ek et, kézim unkát stb. gyönyörű képeket, illusz- 
trácziókat és m indenekfölött m agyar szivet, m agyar 
lelket. M elegen  ajánljuk ezt a jól szerk esztett la­
pot m indenki figyelmébe, akinek serdülő leányai 
vaun k. E lőfizetési ára n egyedévre 3 korona. Ki­
adja S in ger és  W olfner, A ndrássy-út 10.

5221 szám. 
k ig . 1902.

Pályázati hirdetmény.
A Bács-B odrogh megyei apatin i járáshoz

tartozó  Apntin n a g y k ö z s é g b e n  m eg­
üresede tt k ö zs é g i je g y z ő i á l lá s ra  
pályázato t Hirdetek.

Ezen állás javadalm azása :
1. Évi 2000 korona készpénzfizetés;
2. Évi 120 korona u liá la lán y ;
3. A 3 hold 676 □ - ö le t  kitevő jegyzői 

kori, a Kucskában levő 1 hold 73 Ó -ö ln y i 
fö lddarab , a községház melleit fekvő kert, 
nem különben !/ i  le lek föld haszonélvezeti 
joga, mely ingatlanok u lán  az adó t a köz­
ség fizeti.

4. Anyakönyvvezel őnek leendő kinevez- 
lelése  esőién évi 160 kor. tiszteletdij ;

5. M agánm unkálatokért szahályrendoleti- 
leg m egállapított dijak.

Felhívom az ezen állásra pályázni óha j­
tókat, hogy kellően felszerelt kérvényüket hoz­
zám  f .  év i o k tó b e r  h á  2O -ig nyújtsák 
be, m ert a később érkezendöket figyelembe 
venni nem fogom.

Apaiin, 1902. szeptem ber 30-án.
M a tk o v its  B é la ,

főszolgabíró.

Egy doboz 1 fit 20 kr. küldései; 
; utánié vagy az összeg előleges be» 
j küldése uán.

3427 szám. 
kig. 1902.

Pályázati hirdetmény.
S z ó n ta , G o m b o s  és P r ig l. .  

s z t .- lv á n . nagyközségekből csoportosított 
és Szónta szék bel vly el ; B á c s -B re s z -  
to v á c z , B á c s -D o ro s z ló  és O -S z ta -
p á r  nagyközségekből csoportosított és 
B á c s -B re s z to v á c z  szók bel vlyel meg­
állapított k ö rá l la to rv o s i á l lá s o k ra  
pályázatot hirdetek.

Az állások javadalmazása külön-külön : 
1200 korona készpénzfizetés, hivatalos uta­
zások alkalmával az egyes községek által 
természetben kiszolgáltatandó fuvar, és az 
állatok gyógykezeléséért az 1888 évi VII. 
t. ez. 103 §-a szerint egyességileg vagy 
szerződésileg biztosított díj.

Felhívom pályázni kívánókat, hogy 
kellően felszerelt kérvényüket fo ly ó  év i 
o k tó b e r  hó 3 0 - ig  hozzám nyújtsák be.

Apatin, 1902. október 5 én.
N é m e th ,
szolgabiró.

_  2332 __
‘ kig." 1902. s z '

P ályáza ti hirdetmény.
B a ra c s k a  k ö z s é g b e n  üresed és­

ben lévő s z ü lé s z n ő i á l lá s ra  pályá­
zatot hirdetek.

A szülésznő javadalmazása évi 200 ko­
rona és a szülési esetüknél 1 kor. 20 fillér.

Felhívom a pályázni óhajtókat, hogy 
szabályszerű kérvényeiket hozzám f .  é v i 
o k tó b e r  2 0 - ig  annál is inkább nyújt­
sák be, mert a később érkező folyamodvá­
nyok figyelembe nem vétetnek

Baján, 1902. évi október hó 1-én.
V o jn ic s  s. k.£

főszolgabíró .

8610 ik i_  
kig 1902.

B á o s -P e tro v o s z e lló  községben 
üresedésben levő 800 korona havi előleges 
részletekben fizetendő javadalmazással e l­
lá to ttkö zség i i rn o k i á l lá s ra  hirde­
tett pályázati határidőt ezennel meghosz- 
szabbitom és felhívom ezen állást elnyerni 
óhajtókat, hogy a gymnásiutn vagy ezzel 
egyenrangú osztályok elvégzésének, eddigi 
működésüket igazoló okmánnyal ellátott 
kérvényeiket hozzám f. évi o k tó b e r  
hó 2 0 - ig  annál is inkább terjesszék be, 
mivel a későn érkezetteket figyelembe nem 
veendem.

O-Becse, 1902. szept. 29-én
>r. B a la to n  G yu la ,

főszolgabíró.

K L Y T H I A A BOB 
AP0LÍSÁRA

Az a rczb ö l s z é p i-T >  I  7  G P  B  P  
tése  és f in o m ítá sa .-* *  A  A J 0  A  V  B i  
egelegánsahb to ile tte -, b á l- és sza lo n -p ú d er teher, rő -S  

zsaszin vagy sárga. S ?

Vegyileg megvizsgálva és ajánlva dr. Polli J. J . cs. k i r á g  
tanár által Bécsben.

E ism erő levelek a leg jobb körökből m inden dobozhoz

Tanussig G o ttlie b  g
cs. és kir. udvari to ile lte-szappan  és illatszergyár,

BECS I., W ollzeile 3. sz.
K apható Z o m b n rb a n  : W e id in g e  S. é s  Zs. 

Icereskedő-czégnél.
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A  R ic h t e r - f ó l e

Linlmenr. Caps. comp.
Horgony - Paln • E xpe lle r

ogy régi kipróbált háziszer, a  moly 
m ár több m int 33 óv ó ta rnog- 
b izhatóbodörzsölésfilalkalinaztatik

I l l t é s .  S ilányabb utánzatok  miatt 
-------- - bevásárláskor óvatosak le ­
gyünk ós csakis eredeti üvegokot 
dobozokban a ..Horgony”  védjegygyei 
junk’o l  — S0Z*fgJ(lgk.Z40 f . 'ó s ^ k .

J ó z s e f  gyógyszerésznél 
B u d a p e s t e n .

Rlclirer F.áű. es tírsa,
« » • «  k i , ,  u d v a r i  s z á ll ító k .

Kitiinlelvo arany éremmol
iiz 1 9 0 0 -llti p á r is i  

v ilá g k iá ll ítá s o n
K apható  m npen  üzle tben  Imi 

pl lká t l á b ú é .  I.
10, 16 és 30 fill. dobozokb.n .

A z  e g y e d ü l i  v a ló d i  a n g o l

A. T h i e r r y  g y ó g y s z e r é s z  BA LZSA M A
E g észség ü g y ileg  m e g v iz sg á lv a  és jó v á h a g y v a .

U v oflp o lc  o -to m itg -o lM ii t ö r v é n y l l « t f  v ó t l v o  v a n .  "^Ö
Ezen balzsam  ugv külsőleg, m in t belsőlog használandó. 1. E g y  f ö ­

l ü l n i  ii III a t a t I a n . h  a I á s u g  y  ó g  y s z. e r  I ii d ő- 6 s  m o 1 1 b o t  o g- 
- ég c k i i  é I, o n y b i t i  a h u r  i i  t o t, a n v á I k á t f e l o l d j a ,  e l ő  s z- 
1 a 1 j a a l é g  f á j d a I ni a s a b b k ö Ii ö g  é s  t  é s g  y  ó g  v i t j a a r  ó- 
g i  b a j  e k  a t  i s .  2. K itünően hat to ro k g y u llad ásn á l, re k e d ts é g  és m in 

i.iélc torok bajoknál stb . 3. E lha jt m inden lázas á llapo to t tökéletesen-, 
(iyógyit feltűnően, g y o rsan  gyom orgörcsöt, k ó liká t és s z ag a tá s t 5. Eny- 
hnslinjtó es vértisztitő szer, t isz títja  a vaséket, eloszlatja a kó .pzo lt be-

gségeki t és erősiti az é tvágyat, valam int az em észtést. 6. E lőnyösen  btt- 
f. g fájásnál, lyukas fogaknál és  m indenféle  fo g -ó s  szájb e teg ség ek n él, m eg, 
szünteti a fclböíögóst, u száj és a gyom orból eredő rossz szagot. 7. Cso- 
Inszer m indenféle sebekre , forró é s  m ás b őrk iü tések , szem ölcsük, é g é  s  - 
5 o b e k,é m e g l'a g y o t t  t a g é  k, m egszün teti a fejfájást, fe jzú g ást 

/.vényt és fülfájást stb. 1’ o n t o s a n m e g  Ii g  y  e I o n d ő a z ö 1 d 
e z a v é d j c g  y, m i n t f e n t I á t h a t ó. H am isítások  e llen  jóg­

i i t  v édekezés közvetlen beszerzése  a gyárbó l eredeti dobozokban portó 
osztrák-m agyar birodalom  postaállom áshoz 12 k is vagy  G nagy

köreim, Bosznia- vagy I lerczogovinália 4 korona (KJ fillér. K evesebb nem 
küldetik . Szálliltatik csak az összeg  e I ő I e g e s b o k ü l d ó s  o 1 1 o 

n é I, e n vagy  m egfelelő e l ő l  e g  g  o 1.

ZOM BOB és VIDÉKÉ

Miért szó11ved 0 11 ? ± ; r,á-X,
A . T h ie r r y  g y ó g y sz e r é sz  e g y e d ü li  e re d e ti

W P  C e n 'i ío i ia  k en ő cscse l.
a m el y f e 1 ii 1 ni n 1 h a t a t 1 a  n n g  v a s  o b o k  g  y  i» r  s g  y ó g  v i t á s i in i n  t  a  f á j 
d a I m a k e n y h i , <• s i k é p e s s é g e t e k i u t e t é b e n. Á valódi Centifolia konöcs al 
kalm azást ad : a gyerm ekágyasok  m ellfájdalm aiiiál, a te je lv á lasz tás  pangásánál, m ellkom ónye, 
péseknél. o rb án ey n il, m indenféle régi sérü léseknél, a lábak  ós kozok nyílt sebeinél lábizz.a- 
dásnál, d a g a d t lábaknál, sőt m g csontszúnál i s ;  úgy sz in tén  vágott, szú rt, lőtt és zú zo tt Sebők­
nél, m indennem ű idegen tes tek n  k eltávolításánál, ti. ni.: iivog- és faszilánkoknál, hom ok- és 
kavi<;Hsz.emeeskékiiél s lb „  m indennem ű daganatoknál, k arb iin k u ln sn á l, sőt rákos d aganatoknál is 
m i n d e ii n e m ii é g  r  s i s  e b e k n 6 1, fagyott testrészeknél, betegek felfekvésénél, nyak- 
d aganatoknál, vérbáiia ta linaknál, gyerm ekek fü lfo lyásánál stb . • S zé tk ü ld és
időleges beküldése m ellett tö rtén ik . Ára 2 tégelynek  posta  és csom agolási 
e g y ü tt 3 korona öt) fillér. E l i  s  m e r  ő o k i r a t  o k Ii a 1 o m s z á in 
d e I k e z  é s  r e  eredeti kézira tban . É rték telen  utánzatoktó l óvva in tjü k  a t. közönséget 
den egyes tégelyen  a „T h i o r  r  y i A <1 o 1 fi L I  M I T  E I) a n g y a  1 s z 
r  a d a" v é d j ’e g y  g  y I van be-gotve m int az  font látható. M indkét fenti gyogys: 
gy itó  kép esség e  u to lérhetetlen  és nincs kitéve rom lásnak , ső t m inél rég ibbek  annál 
nvab b ak  é s  é rték eseb b ek . Nem árt nekik sem  hideg , sem  m eleg, m iért is m iden 
t /.á tküldhetők . M ajdnem  m indég eredm ényesen segitonok, legalább  is

ta r tsa  ;

z e t t  p ó tk e z e k b e z  n v ii ln i  m é ly e k é r t  e z é lta la n u l d o b u n k  k i a n n y i p é n z t, 
s a k is  e z e n  k é t  fe n tje lz o t t  re á lis , o lcsó , m eb iz .h r tó  é s  am o llo tt  to jo so n  á r ta m a t l  n 

m a g á t  a z  io in b o r, in ü ly o k n o m in d o n  c s a lá d n á l ,
kéznél k e ll lonniök. A m ely teljeson fen ti szerek e t a  valódiságukat 

ívesebb hakap lia tók , leghe lyesebb  ha vagy közvetlen  
p ed ig  : T li i e r  r  y  (A d o I f i ' L I M I T  E  D

1* r  e g  r  a d a b  o i It o li i t s  c h-S a u  o 
izpou ti í ió k ra k tá r  Budapesten Török Jó zsef gyógyszerésznél, 

szerész  és Bócsbe •»,uüy

UllUltVUiiuiwi, JIJ .m-
58 c s a k is  a z  ö s s z e g  BB 

s tb .  k ö ltsó g o k k o l
r  a  á  1 1 n  a  k  r  o n - U 

M in- 
2

óvsz
a z  e lső  s e g é ly  
i  u tá n z a to k h o z

n y ú jtják

és
v i lá g h í r ű  

o sh o tő ó g ro  o lk ó sz iilv -

készitőjéhez. fordulunk 
c li u t z. o n g  o 1-A p  o t  h  o k  o 

■ b  r  u  n  n .
Z á g r á b b a n  S . M itto lb a c h  g y ó g y

■X F érfi ingek a  leg jobb  m inőségben .
- .a 8* A oX t  g g X -e

9
•© M 11cn S——«<

Uxí '2
>  eo c  5

X X
H- X X X X X X

h asz n á la tb an  a lég in túsosabh . F e lté tlen  tisz taság a  kö-^ 
vetkezteben ú gy  külsői m in t belső h asz n á la tra  m indé, 
neke lö tt leg jobban  alkuim  <s, különösen ic a  most any-1 
n y ira  kedvelt gyű lóm ó d szo rro (m ásság é). K itűnő  s i k e r ­
re l h aszn áltu n k  köszvóny, csúz, m eghűlés e l le n , bénu­
lások, ficzam oknál, gy u lad á k  es kö lesnél, továbbá a 
fejbőr erősítésére, valam int a száj tisz titá sa ra , belsőleg 
gyom or,görcs, rosszullct, fejfájás stb . e llen . K atonák,, 
n ak , vadászoknak, tu ris ták n ak , Icvelbuidóknak s a ta«
Ián okát gyalogolóknak  n élkü lözbetetleu . Valódi csak 
a m ellékelt névjegygyei. — Egy üveg 30 fill. 1 es 2 
kor.c  apba tó  g y ó g y sze rtára k b an , d ro g iiriák b a n , fűszer, 
kereskedésekben . Zom borban : Dörflor u ta l, H ay 
Ig n á tz , Ifj. H oinalbofor Róbert, L u g u m e rs 'k y  P lá tó , 
M arkovit#  G yörgy , N ikobts Is tván , Srcdoje G argurov  
es W eid inger A. é 8 . eg y á lta lán  ott, hol p lak á to k  a 

fen ti védjegygyei láthatók, valam in t közvetlen

(11íi I i ii k» sósborszosz)

V é r te s  gyógyszerész-féle

V értes L. Sas-gyógysz. Lúgoson.
A R óm ai, O sten d e i, L o n d o n i ós P á r iz s i  kiállilúsokoii arany 

ólommal, diszkcrcszltel ós díszoklevéllel kitüntetve.
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Köhögés és rekedtség ellen nincs Jobb 
a RBTIII léle

pemetefű cukorkánál
de vásárlásánál vigyázzunk

és határozottan  RÉTIIY-félét kérjünk, 
m ivel sok haszontalan u tánzata  vau.

1 doboz á ra  GO fillér.
Csak KÉTIlY-félél fogadjunk el!

A legjobb í i  legegéocségeoebb 

ü d í t ő - i t a l ,
ly mint asztali ital kMönösen kedvelt éi borral, oog- 

ustckal vagy növényi szörpökkel vegyítve kitünfl lat 
vegytiléket ad: a

. J'.'. . - ■ ■•’. ifi. .? (-J
- ■
l i á W

('•’• Hl
K O R O N A

ESETLEG f \  LEGNAGYOBB NYEREMÉNY?

J E G Y Z É K E  rz

S 5 . 0 S S Ö  byercüiáiiyn;’;.
L*rn*ir.v(it»> nv r • in*uv  n leg*'pr<-uuiti>ei>l>:. •■ '••.ben f

k o ro n a .
K a m u n

a jm'uji c o m ©  
a nyer á

„ 2 L 0 G C C ©

n Í L .i-"  .••’ >, z t j , , .  . 5 ^

t « ’ 5tsX;Ml

3 0 0 0 0  
1 .5 0 0 0  
1 o o o o

5 0 0 0
í.' ' W >  

2  -» > í :5 O

».s> o o
**>•£!?5 0 0  
1  ? o  
i  : s o  
B OO 

w©

55,000K'XH.459,0Öö

l í  i v á  l ó  w z c  r e i i e s e

T Ö R  Ó K -n él.
N agyon sokan szerencsések  lettek áltálunk.
K ile n c z  m ill ió  k o ro n á n á l tö b b e t n y e r ­

tek n á lu n k  n a g y ru b e e s lllt  v ev ő in k .
Az egész v ilá g  leg esé ly d tisab b  so rs já íé -  

k a  a mi m. kir. szab. osztálysorsjátékunk, 
mely nemsokára újból kezdőiét veszi.

110,000 s o rs je g y  55,000
PÉ N Z N Y E R E M É N Y N Y E L  sorsollalik ki, 
tehát az összes sorsjegyek fe le  n y e r  a mel­
lékelt sorsolási jegyzék kim utatása szerint.

5 kónap alatt összesen tiz e n n é iry  m illió  
459,000 k o ro n á t,  egy hatalm as összeget sor­
solnak ki. Az egész vállalat á l la m i fe lü g y e ­
le t  n l la t  á l l .

Az I-ső osztály e re d e t i  so rs jeg y e in e k  
tervszerű betétjei a kővetkezők : 
egy nyolczud ( ’/») í r t  —.75 vagyis 1.50 k or. 
egy negyed (’/ J  „ 1.50 „ 3 .-  „
egy fél (■/,) „ 3 .— „ „
egy egész ( ’/,) „ G—  „ 13.— „

A sorsjegyeket u tá n v é t te l  vagy a pénz 
b ek ü ld é se  ellenében küldjük szét. Hivatalos 
tervezet díjtalanul. Megrendeléseket kérünk 
azonnal, de legkésőbb

f. é. október hó 19-ig
bizalom m al h o z z á n k  külden i

bankháza B U D A  I ’  E S T .
H a z á n k  le g n a g y o b b  o sz tá ly s o rs já té k -ü z le te .

Főárudánk osztálysorsjálék oszlályai:
F ö llz le t: VI. T e réz -k ö ru t 4G/». 
F iókok : 1. V áczl-körn t 4.

„ 2. M uzcum -kllrut 11.
_ 3. E rzséb e t-k ö ru t 54.

K c^ d e lo k v é H ev iíg a n d ó ^  T Ö R Ö K  A . É S  T Á R S A  bankháza Budapest.
Kérek részemre ___________ __ __I. oszt. m. kir. szab. osztálysorsjáték eredeti sors-

jegyet a hivatalos tervezettel együtt küldeni.

{utnnvétclezni kérem  I nem iej.
postnutnlváuyuyul küldöm  ?szfl (őrlendő

m ellékelem  bankjegyekben (bélyegekben.))
b | -------------------------------------------------------------------------------------------------- ...............................

>Itja a ssomjat, kdeit ás feifri.it egyaránt, á lsgjsba 
ser a nyári hőség tikkasztó hatása allén.

A fő zés  és  sü tésh ez  o lc só  é s  k ia d ó s. Lr» e  r  o
gara n tá lt tisz ta  nflvónyssiradék, te ljesen  pótolj* a vajat és zs ír t (sokáig e lá ll és  nem  avasod ik ), am iért is  n é lk ü lözh etetlen  gazdaságos h áztartások n á l, szá llod ák , vendéglők,
.. m. x L í a . A a a.  a 1. ab t. a/.fl v Ára U  b n a  v e n  A vív A a a  É 1. a V l > r I , n i ,1.1 1, •• 1 .1 . . . I A A A a ■— la a— a k ■> . —• A a  ■ ■ aAaa Aa_ _. ______________________a A V _ a A. A1.nl m a! AfVnn

gokat k ívánatra d íjm entesen küldiük. M egrendelések és tudakozódások  uj e lad ási h elyek  fö lá llítá sa  irán t a r
f ő r a k t á r h o z  in tó a e n d ö k :  Honig* Ijjn. éa tári&, Budapest, V., Nagykoron a utoia 10.

Oblát Károly könyvnyomdájából, Zomborbnn.

feifri.it



